МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.05.2022  №  264
Об организации и проведении общественных работ на территории

Железногорского района Курской области в 2022  году

Руководствуясь статьями 7.2, 24 Закона Российской Федерации  от 19.04.1991 №1032-1 (в ред. от 19.11.2021) «О занятости населения в Российской Федерации», Постановлением Администрации Курской области от 31.01.2022 №70-па  «Об организации  оплачиваемых общественных работ в Курской области в 2022 году», в целях создания дополнительной социальной поддержки безработных граждан, сохранения мотивации к труду у лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе или не имеющих опыт работы и испытывающих затруднение с трудоустройством, Администрация Железногорского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить объем и перечень видов общественных работ, организуемых на территории Железногорского района Курской области согласно приложению.

2. Рекомендовать областному казенному учреждению «Центр занятости населения города Железногорска и Железногорского района» (директор Касатова Н.А.):

2.1. Организовать подбор безработных  граждан, желающих принять участие в общественных работах, в первую очередь, из числа граждан, испытывающих затруднения с трудоустройством и не получающих пособие по безработице.

2.2. Информировать население, предприятия, учреждения Железногорского района о видах, порядке организации общественных работ и условиях участия в этих работах.

2.3. Заключить договоры с предприятиями, учреждениями, организациями Железногорского района всех форм собственности на организацию и проведение общественных работ для безработных граждан.
3. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений Железногорского района определить потребность в организации и проведении общественных работ и обеспечить заключение договоров о совместной деятельности по организации и проведению  общественных работ на 2022 год с областным казенным учреждением «Центр занятости населения города Железногорска и Железногорского района».
4. Предложить руководителям предприятий, учреждений и организаций  Железногорского района независимо от организационно-правовой формы:
4.1.  Использовать имеющиеся рабочие места, длительное время остающиеся незанятыми, для организации общественных работ.

4.2.  Применять гибкие формы организации труда и режима неполного рабочего времени для граждан, участвующих в общественных работах.

4.3. Финансирование мероприятий по организации общественных  работ и оплату труда безработных граждан, участвующих в общественных работах, производить за счет средств предприятий и организаций, на которых проводятся эти работы.
5. Постановление Администрации Железногорского района Курской области  №153 от 03.03.2021 «Об организации и  проведении общественных работ на территории Железногорского  района  Курской области в 2021 году» считать утратившим силу.
6. Настоящее постановление подлежит размещению в газете «Жизнь района» и на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01. 2022 г.
Глава  Железногорского района                                     А.Д. Фролков
                                                                                                               Приложение

                                                                                           к постановлению Администрации
                       Железногорского района Курской

                       области
            « 05»     мая      2022     №  264
ПЕРЕЧЕНЬ

видов  общественных работ, организуемых на территории
Железногорского района Курской области в 2022 году
	№
	Виды общественных работ
	Количество
участников,

чел.

	1
	Сельскохозяйственные работы:
работа на току по приему, хранению и отпуску сельскохозяйственной продукции; обрезка деревьев; возделывание и уборка овощей и плодов; сортировка овощей и фруктов, возделывание и уборка технических культур; работы в теплично-садовых хозяйствах; временная работа, связанная с содержанием и уходом за сельскохозяйственными животными, выполнение работ по доению сельскохозяйственных животных; выпас скота; забой скота; ремонт животноводческих и складских помещений; подготовка элеваторов к работе; работа на хлебоприемном пункте; прополка насаждений; подготовка к севу и посевные работы; заготовка кормов; уборка урожая различных культур; охрана товарно-материальных ценностей; сезонная помощь при проведении сельскохозяйственных весенне-полевых работ.
	3

	2
	Лесохозяйственные работы:
вырубка кустарников и деревьев; посадка саженцев; санитарная очистка леса, населенных пунктов; учетные работы в лесном хозяйстве.
	2

	3
	Подсобные работы по ремонту и благоустройству     дорог:
очистка дорожных покрытий от грязи и снега в местах, недоступных дорожной технике; обрезка веток для обеспечения видимости; демонтаж дорог; окраска элементов обустройства дорог; содержание дорог чистоте и порядке; подсобные работы при строительстве и ремонте дорог; скашивание травы и вырубка кустарников на обочинах; уборка порубочных остатков; уборка придорожной полосы; сезонные работы, связанные с перевозкой грузов, людей; очистка от снега и льда автобусных остановок.
	2

	4
	Работы социального характера:
оформление пенсионных дел; уход за больными, престарелыми, инвалидами, участниками Великой Отечественной войны; обеспечение социальной поддержки населения (вскапывание огородов, ремонт штакетника, заготовка дров, косметический ремонт квартир и др.); работа в качестве младшего медперсонала на  период отпусков и в период заболеваний; санитарная уборка помещений и уход за больными.
	2

	5
	Подсобные работы в отраслях материального производства и непроизводственной сферы:
заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции; подсобные работы в тепличных хозяйствах, на мясокомбинате; расчистка трасс линий электропередач; ремонт и изготовление тары, склейка папок; уборка территорий промышленных предприятий; распространение проездных билетов; слесарные работы; упаковка готовой продукции; подсобные работы при выпечке хлеба; работы,          связанные с расфасовкой макаронных изделий; изготовление упаковки и упаковка кондитерских изделий; обеспечение населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;    благоустройство, санитарная очистка внутриквартальных территорий и контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов; уборка помещений, лестничных площадок жилых домов; работа мойщиком автотранспорта; неквалифицированная помощь продавцам и поварам; обслуживание населения в местах отдыха, уборка помещений кафе, столовых, мытье посуды; работа  монтерами путей; работа в качестве кондукторов; уборка помещений кафе; работа почтальонами в отделениях связи; уборка снега с территорий и крыш; обеспечение населения услугами связи; обслуживание пассажирского транспорта; погрузочно-разгрузочные работы.
	3

	6
	Подсобные работы в   строительстве:
работы по строительству, обслуживанию и ремонту зданий; благоустройство сдаваемых объектов; земляные работы, малярные и штукатурные работы; вспомогательные работы при прокладке                      водопроводных, канализационных, газовых  и др. коммуникаций; проведение сельскохозяйственных, мелиоративных (ирригационных) работ и др.; строительство жилья; реконструкция жилого фонда, объектов культурного значения; временные работы, связанные с возведением и монтажом строительных объектов; выполнение работ по монтажу систем и оборудования вентиляции, кондиционирования воздуха; выполнение работ при кладке и ремонте каменных конструкций зданий; эксплуатация сантехнических систем; ремонт систем отопления; выполнение плотничных работ.
	2

	7
	Транспорт и связь:
Вспомогательные работы по обслуживанию автотранспорта (электромонтажные работы); земляные работы по прокладке линий связи; обеспечение населения услугами связи; погрузочно-разгрузочные работы; доставка почтовых отправлений и периодической печати; уборка помещений для автотранспорта; работа на общественном транспорте; уборка и благоустройство территорий, уборка служебных помещений; работа мойщиком автотранспорта; работы по пропускному режиму автотранспортных средств; работы по обслуживанию и ремонту зданий; работы на период отпуска по взиманию платы за предоставление услуг в сфере связи; оказание услуг по техническому обслуживанию автотранспорта.
	2

	8
	Благоустройство территорий населенных пунктов:
бетонирование и покраска (побелка) бордюров; приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения; восстановление и сохранение историко​-архитектурных памятников, зон отдыха, парков культуры, скверов: озеленение, посадка, прополка, обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли, скашивание травы и др.; восстановление и реставрация храмов; расчистка снега; подсобные работы при эксплуатации водопроводных и канализационных коммуникаций; обслуживание насосных установок канализационных систем; работа по подготовке к отопительному сезону; санитарная очистка внутриквартальных территорий и контейнерных площадок от мусора и бытовых отходов; работа по содержанию и ремонту жилищного фонда; обеспечение соблюдения пропускного режима жилых домов; уборка лестничных площадок жилых домов.
	2

	 9
	Прочие работы:
оформление страховых полисов; работа в гардеробе; работа вахтером; архивные вспомогательные работы; работа по проведению опросов, анкетирование клиентов, работа по ведению делопроизводства; распространение печатных изделий; подсобные работы в издательствах; страховой агент; участие в проведении  мероприятий общественно-культурного назначения (перепись населения, перепись скота, работа в избирательных комиссиях, опросы общественного мнения, спортивные соревнования, фестивали и т.д.); выписка медицинских полисов; обслуживание библиотечной сферы; организация досуга детей в учреждениях культуры, лагерях труда и отдыха; обслуживание санаторно-курортных зон, проведение опросов населения( интервьюер); курьерская работа; обеспечение охраны объектов; работы по вводу и обработке информации с помощью электронно-вычислительных машин; работа по уходу за животными; работа по отлову безнадзорных животных.
	           2